INTERPRÉT. *Si inter aliquos de tradita, aut non tradita re nascatur intentio, hujus rei probatio non in jure, aut in scriptura, sed in facto constat. Ideò ad omnem probationem sufficit, si res ab eo, qui sibi traditam asserit, teneatur.*

§. 3. Pater si filiofamilix aliquid donaverit, et in ea voluntate perseverans decesserit, morte patris donatio convalescit.

§. 4. Cùm unius rei in duos donatio confertur, potior est ille, cui res tradita est. Nec interest posterior quis, an prior acceperit, et exceptæ necne personæ sint.

INTERPRÉT. *Si aliquis unam rem duobus per legitimas scripturas donaverit, uni prius, et alteri postea, non quærendum est in his donationibus, qui prior, qui posterior sit; sed qui rem tradente donatore possederit, is eam, cui est tradita possidebit: nec interest, utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.*

§. 5. Invitus donator de evictione rei donatæ promittere non cogitur, nec eo nomine si promiserit oneratur: quia lucrativæ rei possessor ab evictionis actione ipsa juris ratione depellitur.

INTERPRÉT. *Si aliquis rem juris sui,*

scriptura interveniente, donaverit, evictionis pœnam sibi constituere invitus non compellitur. Ad quam etiam si volens promiserit, non potest retineri. Quia res quæ lucrum alteri facit, damnum pro munere sui donatori inferre non poterit. Et si ad hanc rem is, cui donatum est, donatorem voluerit attinere, ab hac actione omnimodis removetur.

§. 6. *Ei qui aliquem à latrunculis, vel hostibus eripuit, in infinitum donare non prohibemur; si tamen donatio, et non merces eximii laboris appellanda est: quia contemplationem salutis certo modo æstimari non placuit.*

INTERPRET. *Si quis aliquem de imminente periculo, id est, de latronum aut hostium persecutione, vel manu eripuit: quicquid vel quantum, aut si omnia ei is qui liberatus est, pro salutis suæ mercede donaverit, nec ab ipso donatore, nec ab heredibus ejus repeti potest. Quia vitæ præmium nulla potest æstimatione prælii pensari.*

TITULUS XII.

De jure fisci et populi.

§. 1. **E**JUS bona, qui sibi ob aliquod admissum flagitium mortem conscivit, fiscus vindicat. Quod si tædio vitæ, aut pudore æris alieni, vel valetudinis alicujus impatientia hoc admisit, non inquietabuntur, sed ordinaria successione relinquentur.

INTERPRET. *Si quis sibi pro aliquo admissio crimine mortem intulerit, facultates ejus fiscus vindicat. Nam si ingratitude malæ vitæ, aut propter verecundiam contracti enormis debiti, vel impatientia valetudinis, mortem sibi intulerit, bona ejus suis, aut legitimis heredibus nullatenus auferuntur.*